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Souhrn:

Tato práce pojednává o soběstačnosti dětí s mentálním postižením. Teoretická část

obsahuje popis a rozdělení mentálního postižení u dětí a reálný dopad na jejich

soběstačnost. Také je zde uvedena patogeneze tohoto onemocnění a dále teoretická část

obsahuje různé možnosti diagnostikování, především pomocí testů na soběstačnost

s následnými terapiemi. V následující kapitole jsou uvedeny možnosti ergoterapie. Práce

pokračuje praktickou částí, kde jsou popsány kazuistiky pacientů. V kazuistice je popsána

anamnéza, vyšetření vstupní i průběžné, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán

s postupující terapií. Po 3 měsících je terapie ukončena výstupním vyšetřením a jsou

zhodnoceny výsledky sledování.
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Summary:

This work deals with the self-sufficiency of children with mental disabilities. The

theoretical part contains description and distribution of mental disability in children and

real impact on their self-sufficiency. There is also a pathogenesis of this disease. Further,

the theoretical part contains various possibilities of diagnostics, mainly by selfsufficiency

tests with subsequent therapies. In the next chapter are presented the possibilities of

ergotherapy. The work continues with a practical part where patient case reports are

described. A case history describes anamnesis, an initial and ongoing examination,

a short-term and long-term rehabilitation plan with progressive therapy. After one month,

therapy is terminated by an exit examination and the results of the follow-up are

evaluated.
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ÚVOD

Česká asociace ergoterapie udává definici takto: „Ergoterapie je profese, která

prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje o zachování a využívání schopností

jedince potřebných pro zvládání běžných denních, pracovních, zájmových a rekreačních

činností u osob jakéhokoli věku s různým typem postižení. Pojmem zaměstnávání jsou

myšleny veškeré činnosti, které člověk vykonává v průběhu života a jsou vnímány jako

součást jeho životního stylu a identity“ (Jelínková, Křivošíková, Šajtarová, 2009, s. 13).

Soběstačnost je pojem, nad kterým se moc lidí nepozastaví, jelikož jsou pro

zdravého jedince složky soběstačnosti automatické. Nicméně to neplatí u osob s mentálním

postižením, pro které jsou tyto činnosti těžkým úkolem. Tím, že mentální postižení bývá

často přidruženo i tělesnému postižení, je potřeba úspěšnost ergoterapie podpořit ucelenou

rehabilitací, kterou J. Jesenský (1995, s. 28 an.) vysvětluje jako komprehenzivní

rehabilitaci. Tu dělí na čtyři složky – rehabilitaci léčebnou, pracovní, sociální

a pedagogickou. Jejím cílem a smyslem je pokud možno co nejúplnější začlenění lidí se

zdravotním postižením do aktivního života majícího očekávanou kvalitu.

Míra soběstačnosti, které je jedinec s mentálním postižením schopen dosáhnout,

souvisí s formou a typem postižení, stejně tak jako terapie, kterou budeme u konkrétního

klienta volit. U všech klientů se ale snažíme o co největší začlenění do společnosti a o co

nejvyšší míru soběstačnosti v oblasti všedních denních aktivit (dále jen ADL)

a personálních denních aktivit (dále jen PADL).

Terapii sestavujeme na základě věku klienta. Děti mají své vlastní tempo, svůj

vlastní řád a s tím úzce souvisí i vlastní hranice soběstačnosti.

Terapie u dětí se snažíme volit s ohledem na jejich zájmy a koníčky, což znamená,

že každá terapie u dítěte s mentálním postižením by měla být autentická s jeho zájmy

a povahovými rysy. Terapeut používá většinou kompenzační přístup, stupňování aktivit

a přístup všedních denních činností. Zaměřujeme se na uvědomění částí těla dítěte, rozvoj

motoriky a koordinace. Snažíme se podporovat kognitivní stránku mentálně retardovaného

dítěte a využíváme k tomu stimulační techniky. Vždy se snažíme respektovat tempo dítěte,

přičemž je vhodné i měnit prostředí a denní program mentálně postiženého dítěte.

Ergoterapeut se snaží stimulovat všechny receptory, názornost, opakování a motivaci

(Klusoňová, 2011).
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U dítěte s mentálním postižením v ergoterapii hrají důležitou roli rodiče. Při terapii

bývají buď jako pozorovatelé, anebo se do samotné terapie aktivně zapojí, což je důležité

pro dítě z hlediska podpory.

Cílem této práce je zkoumat soběstačnost dětí s mentálním postižením v jejich

domácím prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÉ POZNÁMKY K MENTÁLNÍMU

POSTIŽENÍ

1.1 Charakteristika mentálního postižení

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO), která složila z latinských slov

"mens" - mysl a "retardio" - zaostávat, můžeme odvodit, že při mentálním

postižení/retardaci se jedná o jakousi zaostávající, nebo zamrznutou rozumovou schopnost.

Je nutné zdůraznit, že termín „osoba s mentálním postižením“ v sobě zahrnuje jak jedince

s lehkým mentálním postižením, tak jedince s těžkým a hlubokým mentálním postižením.

Vedle termínu mentální postižení je v češtině hojně používán další pojem a to mentální

retardace. Pro určité zjednodušení lze s určitou mírou tolerance na úvod konstatovat, že jde

o pojmy v češtině chápané jako synonymní (souznačné). Přesná definice mentální

retardace neexistuje, jelikož si ji každý autor vykládá jinak.

Autoři jako prof. PaedDR. Milan Valenta, Ph. D., prof. Mgr. PaedDr. Jan Michalík,

Ph. D., doc. PhDr. Martin Lečbych, PhD., a kolektiv ve své knize Mentální postižení,

nahlížejí na charakteristiku mentálního postižení jako na souhrn modelů, kde každý řeší

mentální postižení z jiného úhlů pohledu. Zatímco medicínský model charakterizuje

mentální postižení jako "vývojovou poruchu, která negativně zasáhla rozvoj rozumových

schopností, a tím i celkovou kvalitu úsudku, což se projevuje omezenými možnostmi

jedince přizpůsobit se nárokům prostředí. " nebo s ohledem na časovou lokalizaci vzniku

mentální retardace. (Valenta, Michalík, 2018) „Mentální retardace je závažné postižení

vývoje rozumových schopností prenatální, perinatální, nebo časně postnatální etiologie,

které vedou k významnému omezení v adaptativním fungování postiženého dítěte či

dospělého v jeho sociálním prostředí" (Říčan, Krejčíková a kol. , 1997, s. 151).

Ač je za časně postnatální období většinou myšleno druhý rok života dítěte

a diagnostika mentální retardace spadá do dětské praxe, v rámci Mezinárodní klasifikace

nemocí 10. revize (MKN-10) se můžeme setkat s posunutím této hranice až na hranici 18.

roku.

Alternativou medicínského modelu je model popisný, který se snaží předcházet

negativním jevům vyplívajícím z používání diagnóz k popisu člověka. Tento pojem se

nazývá tzv. nálepkování (labeling) a ten má za následek, že diagnóza se rovná nálepka, ta
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je připevněna na člověka, přičemž nálepka nemoc uchovává a znemožňuje změnu. Pojem

"nálepka" a "nálepkování" rozebral ve své teorii T. J. SCHEFF. Definice tohoto modelu

nejsou jednotné, spojuje je ale snaha vidět člověka v kontextu s běžným životem

a všedními denními aktivitami.

Spirituální model, který se opírá o vnímání každé bytosti komplexně v její tělesné,

duchovní a psychické dimenzi, přičemž může být každá dimenze na jiné úrovni jinak

rozvinuta, představila Filipovičová (2009). Podle tohoto modelu může každého člověka

nehledě na jeho postižení naplňovat určitý duchovní účel. Lze to chápat i tak, že

handicapované dítě nás má učit trpělivosti a umění radovat se z maličkostí.

Ekologický model řeší především praktický problém s integrací osob s mentálním

postižením. Odmítá segregaci jedince s mentálním postižením do specializovaného

zařízení, jelikož má jedinec právo žít v prostředí, v němž se narodil a je mu přirozené.

V modelu ústavní péče nahlížíme na mentální osoby s mentálním postižením jako

na lidi s potřebou o celodenní a komplexní péči, kterou mohou dostat právě v zařízeních

pro ně určených. Je založen na soucitu a vyvarování se ponížení a neúspěchem lidí

s mentálním postižením, který by je čekal v "normálním životě". (Valenta, Michalík; 2018)

Hlavními znakem mentální retardace dle Vágnerové 1999 a 2004 je: Nízká úroveň

rozumových schopností, která se projevuje především nedostatečným rozvojem myšlení,

omezenou schopností učení a následkem toho i problematičtější adaptaci na běžné životní


[…]


a tvorby slin byla využita metoda orofaciální stimulace.
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Orofaciální stimulace zapadá do konceptu autora (prof. R. C. Moralese, 2006),

který tvrdí, že je přímo určena dětem s Downovým syndromem a pro děti s dalšími

zdravotními komplikacemi, např. mozkovou obrnou, MR. Rovněž je využívána při

centrálních a periferních faciálních parézách u dospělých pacientů.

Tato metoda se ukázala jako velice užitečná při nácviku sebesycení. Nutno ji provádět

pravidelně před každým jídlem.
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Hypotéza 3: Bylo předpokládáno, že po nácviku jemné motoriky s panelem nástrojů bude

schopno alespoň jedno dítě převést úkon do ADL zapínání knoflíků a zipů na oděvu.

Hypotéza byla vyvrácena. Zde bylo předpokládáno, že léčebný přístup - trénink

transferu, podle Zoltanové (1996), která popisuje: „že zlepšení v jednom konkrétním

percepčním úkolu automaticky zlepší výkon v podobných percepčních úkolech."

(Křivošíková, s. 143, 2011).

V tomto případě, bylo předpokládáno, že dítě po nácviku jemné motoriky

konkrétně zapínání a rozepínání zipů, knoflíků a tkaniček na panelu nástrojů bude schopno

použít ten samý úkon při oblékání. Tato hypotéza nepočítala s tím, že mentální stránka

pacienta nedovolí pochopit úkon práce na panelu nástrojů, tudíž ho dítě nemůže převést do

praxe.

Někteří pacienti, s panelem nástrojů pracovali rádi, některým se dokonce podařilo

určitý úkon splnit. Nicméně se nejednalo o činnost cílenou, kterou by dítě mohlo v praxi

využít. Většina pacientů však o panel nástrojů nejevila žádný zájem.

Autoři jako prof. MUDr. Pfeiffer DrSc. nebo z novějších autorů M. Krivošíková M.

Sc. uvádí, že do složek soběstačnosti zařazujeme osobní hygienu, stravování, koupání,

přesuny, kontinence a oblékání. Při práci, s mentálně postiženým dítětem, se snažíme

naučit jej všechny tyto aspekty, aby dosáhlo co největší soběstačnosti.

Díky nově nabytým poznatkům si myslím, že bychom ale měli přednostně řešit, co

je pro dítě opravdu důležité. Pokud dítě s námi nemůže komunikovat, obracíme se na

rodiče. Je zajímavé, že zavazování tkaniček se řadí až na poslední místo a rodiče

upřednostňují spíše nácvik sebesycení.

Dítě s těžkým mentálním a kombinovaným deficitem jen zřídka dosáhne plné

soběstačnosti ve všech těchto aspektech. Zaměříme-li se ale na jeden vybraný aspekt,

zvýšíme možnost posunu.

Právě prof. Kolář uvádí, že primárním zájmem ergoterapie u všech pacientů je

umožnit jim činnosti, které považují za důležité a potřebné pro svůj život a přispět

k zachování odpovídající kvality života.
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ZÁVĚR

Pojem mentální postižení je těžké definovat. Již na začátku práce je zmiňováno, že

právě u definice tohoto onemocnění se autoři neshodují. Většinou bývá charakterizován

stupeň dosažení inteligence, bohužel však s přehlídnutím k jiným složkám vytvářejících

osobnost. Tím je myšleno, že dítě s hlubokým mentálním postižením bez viditelného

vyjadřování emocí nemusí být emočně nestabilní, či emoce nepociťovat vůbec.

Zde obzvlášť platí, že každé z dětí je individuální osobnost s individuálními

potřebami a se svým způsobem vyjadřování a nutno k nim tak přistupovat.

Při terapii s dítětem s mentálním postižením se průběh těžko zaznamenával do

tabulek, jelikož i na dětech, které nejevily známky zlepšení, byly patrné drobné postupy, ať

už se jednalo o komunikaci, emoční rozpoložení či spolupráci.

Tato práce je zaměřena na oblast sebesyceni, kde je nutno podotknout, že ve většině

případů došlo k dosažení cílů pouze ojediněle nebo vůbec.

Pro účinnost terapie, je nutné ji také zařadit do běžného života a aplikovat nácvik,

jak sebesycení, tak jiných složek celý den. Terapie, se tak stane automatickou.

Nezbytnou součástí je spolupráce rodičů jak na terapii, tak v domácím prostředí.

Většina terapeutů udává, že rodič má při terapii na dítě pozitivní účinek. Například

zklidnění dítěte, větší aktivita dítěte, pocit jistoty, větší motivace dítěte a schopnost rodiče

vcítit se do situace dítěte. Terapeut tak má lepší přehled o pokroku v určitých oblastech.

Ergoterapeut je nedílnou součástí multidisciplinárního týmu. Právě u dětí

s mentálním postižením, se kterým jsou spojeny i jiné zdravotní komplikace, je tato

spolupráce odborníků, ať se jedná o lékaře, logopeda, psychologa, fyzioterapeuta, anebo

další pracovníky, velmi příznivá.

V ergoterapii se nejedná jen o řešení zdravotního omezení, ale i o celkovou

osobnost jednice a schopnost pomoci mu v dosažení co největší kvality života.

Ergoterapeut musí být při terapii s dítětem trpělivý a kreativní, jelikož ke každému dítěti

nutno přistupovat jinak a to co je účinné u jednoho pacienta, nemusí být účinné i u jiného

se stejnou diagnózou.
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Pro zdravé jedince je sebeobsluha automatická, takže ji považují za samozřejmou.

Je těžké připustit si, že dítě s mentálním postižením může zůstat na úrovni dítěte celý život

a některé složky sebeobsluhy nebude schopno samostatně provádět.

Nicméně vždy je důležité v terapii vytrvat a být optimistický, jelikož medicína

postupuje stále dopředu.
