Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ergoterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Natálie ŤOUPALOVÁ
Název práce Soběstačnost dítěte s mentálním postižením z pohledu ergoterapeuta
Vedoucí práce Mgr. Olga Blahovcová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 63
Počet příloh 12
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 5 5
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci by mohlo být uvedeno konkrétnější využití výzkumu pro praxi.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 96 bodů = 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1

89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 12. 5. 2019

Podpis: